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لطافت گردشگری مذهبی و تاریخی

دبیر نخستین جشنواره فیلم »حوا« گفت: دغدغه جشنواره و سازمان‌ها این 
است که حوزه خانواده و زن در تولیدات سینمایی بازنمایی شود. به گزارش 
ایسنا، مهدیه سادات محور همراه با بعضی از برگزارکنندگان این جشنواره 
به ارائه توضیحاتی درباره این رویداد پرداختند. همچنین اسامی آثار رسیده 
به بخش‌های گوناگون این جشنواره اعلام شد. در نشست خبری این رویداد 
که سه‌شنبه ۱۳ تیر برگزار شد، دبیر اولین جشنواره »حوا« با تبریک اعیاد 
پیش ‌رو و تسلیت درگذشت فریماه فرجامی، ضایعه درگذشت این هنرمند را 
سخت دانست و حضور او را در نقش‌های زنانه ارزشمند خواند. وی با اشاره به 
رویکردهای اولین دوره جشنواره حوا یادآوری کرد: پیشتر مرحوم سیف‌الله 
داد، چنین جشنواره‌ای برگزار کرده بود، اما متأسفانه عدم استمرار، باعث 
فراموشی آن شد. سیاست جشنواره »حوا« مبتنی بر زن و رویکرد اصلی ما 
حمایت از خانواده، لزوم شناساندن تصویر زن، بازنمایی زن مسلمان در ایران 
و جهان و پرداختن به زن عفیف در این رویداد مهم است. در این رویداد 
نشست‌های تخصصی با محوریت زن و خانواده خواهیم داشت. دبیر جشنواره 
»حوا« با ارائه آماری از آثار رسیده به این جشنواره افزود: در بخش ملی ۶۳۷ 
اثر دریافت کردیم که از این میان ۳۸ فیلم بلند، فیلم مستند ۱۳۷ و فیلم 
کوتاه ۴۵۹ اثر بوده است. آثار راه‌یافته ۱۲ فیلم بلند، ۱۲ مستند و ۱۵ فیلم 

کوتاه بوده و اتفاق مبارک جشنواره این است که ۶ اثر اکران‌نشده داریم.
محور با اعلام تعداد ۳۵۰ اثر رسیده به بخش بین‌الملل اضافه کرد: برنامه 
اختتامیه در تالار وحدت برگزار خواهد شد و زمان جشنواره هم از ۲۰ تا 

۲۳ تیرماه و محل برگزاری، سینما فرهنگ است. بعد از معرفی آثار بلند 
سینمایی، کوتاه داستانی و مستندهای راه‌یافته به جشنواره، محور درباره 
بخش بین‌الملل توضیح داد: در بخش بین‌الملل ۱۹ اثر در جشنواره داریم 
که از کشورهایی نظیر تایوان، عراق و ... بوده است. همچنین در طول 
جشنواره، شاهد اکران آثار در استان‌ها خواهیم بود و هفته‌های فیلم‌ها را 
نیز در کشورهای دیگر خواهیم داشت که از جمله در چین، روسیه، تونس 
و ... به زبان مقصد کارهایی ارائه می‌شود که در این برنامه آثار کشور مقصد 
و ایران اکران ‌خواهد شد. وی با ارائه توضیحاتی درباره حامیان این جشنواره 
گفت: همه جای جهان به مسئله خانواده اهمیت می‌دهند؛ نگاه ما به زنان، 
نگاه زن حمایتگر مؤثر است. مبنای ما رویکرد درستی است که به زنان و 
خانواده داریم و در تلاش هستیم آن را ترویج دهیم. محور درباره برگزاری 
این جشنواره با توجه به حوادث سال گذشته بیان کرد: موضوع زن و خانواده 
همیشه برای جامعه ایرانی موضوع مهمی بوده و هست؛ مرحوم آقای داد هم 
چنین جشنواره‌ای داشت. جشنواره زنان هم در بسیاری از جاهای دنیا وجود 
دارد و اینکه تلاشی برای تداوم برگزاری جشنواره و تولیدات داریم دلیلی 
است که به این کار مبادرت کردیم. محور تأکید کرد: دغدغه جشنواره و 
سازمان‌ها این است که حوزه خانواده و زن در تولیدات بازنمایی شود؛ عدم 
بازنمایی تصویر درست از زن باعث می‌شود تصاویر سلبی پررنگ شود. اگر 
بازنمایی درست از نقش حمایتگر خانواده و زن کنش‌گر و فعال اجتماعی 

داشته باشیم آن تصویر نامطلوب در سینما کمرنگ می‌شود.

موضوع زن همیشه برای ما مهم بوده است

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان این‌که ۶ رویداد هفته فرهنگی 
بین ایران و سایر کشورها تا پایان سال جاری میلادی برگزار 
می‌شود، گفت: از سال ۱۴۰۱ برگزاری رویدادهای هفته‌های 
فرهنگی را با سرعت مناسبی دنبال کردیم و بنای ما هم است که 

اهالی فرهنگ و هنر در این رویدادها حضور داشته باشند.
به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی، محمدمهدی اسماعیلی در حاشیه سفر به مسکو 
به منظور حضور در رویداد هفته فرهنگی ایران و روسیه گفت: 
در ملاقات با مقامات فرهنگی روسیه، تلاش می‌شود تا به جایگاه 
محکم‌تری در مناسبات دوجانبه حوزه‌های فرهنگ و صنایع 

فرهنگی دست یابیم.
وی افزود: همگام با سیاست دولت در زمینه توسعه ارتباطات 
سیاسی و اقتصادی در توجه به منطقه و کشورهای همسایه، در 

حوزه فرهنگ هم همین سیاست را دنبال می‌کنیم.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اضافه کرد: افزون بر ۶ کشور تا پایان 

سال جاری میلادی)اوایل دی ماه ۱۴۰۲( میزبان رویدادهایی 
با عنوان »هفته فرهنگی ایران« خواهند بود و بنای ما در این 
رویدادها، نقش‌آفرینی و حضور اهالی فرهنگ و هنر است؛ برای 
نمونه در سفر جاری به روسیه و برای رویداد هفته فرهنگی ایران 
در این کشور، حدود ۵۰ هنرمند ایرانی فعال در رشته‌های مختلف 
سنتی و صنایع دستی و حوزه های جدید همچون بازی‌های 

رایانه‌ای حضور دارند.
وی یادآور شد: با وجود این‌که در دو سال اخیر شیوع کرونا مانعی 
پیش روی این رویدادها بود، در بسیاری از کشورهای همسایه در 

دو سال گذشته، هفته‌های فرهنگی ایران برگزار شده است.
اسماعیلی مراودات فرهنگی ایران و روسیه را رو به جلو خواند و 
گفت: بنا بر این است که در کشورهایی که هفته‌های فرهنگی 
ایران برگزار می‌شود، بلافاصله در ایران هم میزبان این کشورها 
باشیم و در ارتباط با روسیه هم این روند را پیش رو خواهیم 
داشت. امیدواریم با تقویت تعاملات دوجانبه، شاهد اخبار خوبی 

برای اهالی فرهنگ و هنر دو کشور باشیم.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دوشنبه دوازدهم تیرماه ۱۴۰۲ با 
هدف توسعه مناسبات فرهنگی دوجانبه و شرکت در برنامه‌های 

»هفته فرهنگی ایران در روسیه« وارد مسکو شد.
اسماعیلی را در سفر فشرده به مسکو و سن پترزبورگ، دو تن 
از معاونان این وزارتخانه، نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی و مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و دبیر 
شورای عالی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی همراهی 

می‌کنند.
برنامه‌های هفته فرهنگی ایران در روسیه سه‌شنبه ۱۳ تیر با 
حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و وزیر فرهنگ فدراسیون 
روسیه با افتتاح نمایشگاه هنرهای ایرانی در مجموعه نمایشگاهی 
ودنخا مسکو آغاز خواهد شد و با اجرای مشترک موسیقی اصیل 
ایرانی توسط ارکستر ملی ایران و ارکستر ملی جوانان روسیه نیز 

همراه خواهد بود.

مدیر اداره نظارت بر نظام‌های پرداخت بانک مرکزی 
تأکید کرد:

کد صنفی؛ معیار اصلی معافیت 
مالیاتی است  

مدیر اداره نظارت بر نظام‌های پرداخت بانک مرکزی با تأکید بر 
معافیت کتابفروشان از پرداخت کارمزد تراکنش خرید کارتی، با 
اشاره به نا‌همخوانی کد نظام صنفی در سامانه‌های پرداخت، بر 
لزوم اصلاح این کد طی روزهای آتی در هماهنگی با سامانه شاپرک 
تأکید کرد. به گزارش روابط عمومی معاونت امور فرهنگی به‌نقل از 
خبرگزاری کتاب ایران)ایبنا(، طرح کارمزد تراکنش خرید کارتی از 
4 تیرماه آغاز شد؛ براساس اعلام و تأکید بانک مرکزی، کتابفروشان 
از پرداخت این کارمزد معاف هستند، اما 12 شرکت خدمات 
پرداخت در سراسر کشور این کارمزد را از کارتخوان کتابفروشان 
کسر می‌کنند! در این شیوه‌نامه جدید که اردیبهشت‌ماه سال 
1402 ابلاغ شد با هدف کارآمدتر شدن شبکه پرداخت الکترونیکی 
و ارتقای سطح خدمات به کاربران، اصلاحاتی در نظام کارمزد 
تراکنش‌ خرید اعمال شده است؛ براساس این بخشنامه که با 
هدف برقراری تعادل و توازن میان »خدمات دریافت شده« و 
»هزینه‌های ارائه سرویس و تضمین پایداری زیرساخت‌های شبکه 
پرداخت الکترونیکی« تنظیم شده است؛ دارندگان دستگاه‌های 
کارتخوان)پذیرندگان( بخشی از کارمزد تراکنش‌های خرید را 
پرداخت می‌کنند. در مدل جدید کارمزد تراکنش خرید، همه 
ذینفعان یک تراکنش، ازجمله بانک صادرکننده کارت بانک 
پذیرنده‌)حساب پشت کارتخوان(، پذیرنده تراکنش )فروشگاه( 
کارمزد پرداخت می‌کنند. براساس نظام کارمزدی جدید در شبکه 
پرداخت کشور، دارندگان دستگاه‌های کارتخوان به‌ازای هر تراکنش 
خرید از 1.200 ریال تا حداکثر سقف تعیین‌شده بسته به مبلغ 
تراکنش، کارمزد پرداخت می‌کنند. کف این کارمزد تا تراکنش‌های 
6 میلیون ریال، 1200 ریال و برای تراکنش‌های بالاتر به‌صورت 
پلکانی تا سقف تعیین‌شده، خواهد بود. سیداحسان خاندوزی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی نیز چهارشنبه گذشته در حاشیه جلسه 
هیئت دولت با اشاره به مسئله تراکنش‌ها، گفت: »بانک مرکزی 
از مدتی پیش مصوب کرده بود، با توجه به اینکه مدت طولانی 
شرکت‌ها و شبکه بانکی متقاضی بودند خدمات ناشی از درآمد 
داشته باشند تا درآمد ناشی از سود. بانک مرکزی یکی از محل‌های 
آن را افزایش کارمزد اعلام کرد.« بحثی که در این میان وجود 
دارد این است که اگرچه در بند 11 فهرست تفصیلی صنوف 
مستثنی‌شده در گام نخست، »فروشگاه محصولات رسانه‌ای، کتاب، 
روزنامه، فیلم، موسیقی« آمده، اما برخی از شبکه‌های پرداخت، 
به دریافت کارمزد اقدام می‌کنند، این مسئله موجب سردرگمی 
کتابفروشان زیادی در سراسر کشور شده است و در تماس با 

شرکت‌های پرداخت پیگیر این مسئله شدند.

تجلیل از چهار چهره
در »جایزه هنری غدیر«

هشتمین جایزه هنری غدیر با تجلیل از چهار چهره فرهنگی و 
هنری در پردیس تئاتر تهران برگزار می‌شود. به گزارش ایسنا 
به‌نقل از پایگاه خبری تحلیلی فرهنگ و هنر، هشتمین جایزه 
هنری غدیر عصر یکشنبه ۱۸ تیرماه به همت سازمان فرهنگی 

هنری شهرداری تهران در پردیس تئاتر تهران برگزار می‌شود.
این جایزه نکوداشت هنرمندانی است که در حوزه زنده نگه‌داشتن 
عنوان غدیر و ترویج نگاه و سیره امیرالمومنین علی)ع( شاخص 
هستند. اسامی کسانی که قرار است امسال در این برنامه تجلیل 
شوند، اعلام نشده ولی چهره‌هایی همچون داوود میرباقری، خالق 
سریال امام علی)ع(، فرهاد فخرالدینی، موسیقیدان و رهبر ارکستر، 
محمد معتمدی، خواننده، سیدمهدی شجاعی، نویسنده و محقق، 
صدیق تعریف، خواننده موسیقی سنتی، حمید عجمی، خوشنویس 
و مبدع خط معلی، داریوش ارجمند، ایفاگر نقش مالک اشتر در 
سریال امام علی)ع(، عبدالله اسکندری، طراح و چهره‌پرداز، محمد 
اصفهانی، آهنگ‌ساز و خواننده و غلام‌رضا سازگار، شاعر و مداح 
اهل بیت)ع( بخشی از چهره‌های مطرحی هستند که در هفت 
دوره پیشین از آنها تقدیر شده است. علاقه‌مندان برای حضور در 
این مراسم می‌توانند ساعت ۲۰ روز یکشنبه ۱۸ تیرماه به پردیس 
تئاتر تهران در بزرگراه امام علی)ع(، اتوبان شهید محلاتی شرق، 
خیابان شهید شاه‌آبادی جنوبی، بعد از میدان مالک اشتر، خیابان 

بقایی مراجعه کنند.

پیشکسوت باستان‌شناسی:

میراث فرهنگی بدون نیروی انسانی 
جلیل گلشن، پیشکسوت باستان‌شناسی در مراسم تجلیل خود، 
هشدار داد تا پنج سال آینده با بحران کمبود نیروی انسانی در 

میراث فرهنگی مواجه می‌شویم.
به گزارش ایسنا، کاخ‌موزه نیاوران با هدف تجلیل از چهره‌های 
شاخص و پیشکسوت میراث فرهنگی، نخستین نشست »یک عمر 
تجربه« را برای »جلیل گلشن بافقی«، پیشکسوت باستان‌شناسی 
برگزار کرد. جلیل گلشن بافقی با مدرک کارشناسی ارشد در رشته 
باستان‌شناسی از سال ۱۳۶۱ تا ۱۳۶۶، مدیریت موزه ایران باستان 
را به عهده داشت. او همچنین مدیر اداره میراث فرهنگی استان 
تهران از سال ۱۳۶۱ تا ۱۳۷۱ بود و از حدود سال ۱۳۷۱ تا ۱۳۸۳ 
معاونت پژوهشی سازمان میراث فرهنگی را به عهده داشت. گلشن 
یک سال نیز مدیرکل باستان‌شناسی سازمان میراث فرهنگی و 
همچنین مدیرکل محوطه‌ها و بناهای تاریخی و مدیرکل اموال 
فرهنگی و تاریخی در سازمان میراث فرهنگی و گردشگری بود و 
در دولت یازدهم ریاست پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
را برعهده داشت. در مراسم تجلیلی که در کاخ نیاوران برگزار 
شد، این باستان‌شناس گفت: در تعاریف کنوانسیون‌های مختلف 
در دنیا، میراث ناملموس عامل صلح، دوستی و رفاقت در سطح 
جهان است و فعالان حوزه میراث فرهنگی همچون مادری هستند 
که با رفتار خود فرهنگ را به فرزندانش آموزش می‌دهد. تفاوت 
میراث فرهنگی با تشکیلات دیگر در این است که فعالان این 
حوزه، میراث ناملموس گذشتگان را با خود حمل و به نسل جدید 
منتقل می‌کنند. در واقع فعالان میراث فرهنگی از راهنمای موزه 
تا پژوهشگران و در تمامی سطوح، حامل فرهنگ کشور هستند 
و با رفتار و راهنمایی خود نسبت به مخاطبان، فرهنگ ارزشمند 
گذشته را به نسل حاضر منتقل می‌کنند و این نسل نیز به 

نسل‌های بعدی انتقال خواهد داد.
گلشن با اشاره به اهمیت و جایگاه نیروی انسانی و به ‌ویژه 
کارشناسان و متخصصان در میراث فرهنگی، اظهار کرد: ما در 
۴ و یا ۵ سال آینده با از دست دادن تعداد زیادی از کارشناسان 
قدیمی با یک بحران و سونامی مواجه خواهیم شد؛ از نظر من 
نیروی انسانی مهم‌ترین سرمایه میراث فرهنگی است و متأسفانه در 

دوره‌ای به کارشناسان میراث‌ فرهنگی کم‌توجهی شد.

نویسنده و کارگردان »گربه نره و روباه مکار«:

نمایش عروسکی مخاطب 
حرفه‌ای تربیت می‌کند 

اوشان محمودی که با نمایش »گربه نره و روباه مکار« در بخش 
مهمان نوزدهمین جشنواره نمایش عروسکی تهران-مبارک حضور 
داشته است، برگزاری این جشنواره را در ایجاد شور و نشاط 
اجتماعی مؤثر دانست و گفت: با نمایش عروسکی، مخاطبان 
حرفه‌ای تئاتر را برای آینده تربیت می‌کنیم. به گزارش ایسنا 
محمودی از ویژگی‌های این اثر نمایشی و تأثیر جشنواره عروسکی 
در پرورش مخاطبان آینده تئاتر سخن گفت. او با اشاره به اینکه 
نمایش عروسکی از مخاطب کودک شروع می‌شود و کودک 
درون بزرگسالان را هم درگیر می‌کند، افزود: بدین‌شکل برگزاری 
جشنواره‌ها و تماشای نمایش‌های عروسکی باعث آشنایی مخاطب 
در هر رده سنی به‌ویژه کودکان با تئاتر می‌شود و این موضوع 
در آینده اتفاق خوبی را برای این هنر رقم خواهد زد. در واقع ما 
با نمایش عروسکی، مخاطبان حرفه‌ای تئاتر را برای آینده تربیت 
می‌کنیم. او تأکید کرد: این رویدادهای هنری تا حدودی می‌توانند 
باعث شور و نشاط اجتماعی شوند؛ قطعاً مردم جامعه با مشکلات 
زیادی دست‌وپنجه نرم می‌کنند و برگزاری این رویدادهای فرهنگی 
و هنری هرچند اندک می‌تواند برای مدتی حال و هوای شهر و 
جامعه را عوض کند. امیدوارم که این رویدادها مداوم باشد و با 
برنامه بیشتری در طول سال پیش برود. محمودی با اشاره به 
کمک‌هزینه‌های تئاتر هم بیان کرد: اگر قرار است پیشرفتی در 
زمینه تئاتر داشته باشیم، باید خیلی حرفه‌ای و تخصصی در تمام 
بخش‌ها با آن برخورد کنیم. قطعاً در این هنر هم تمامی اعضای 
گروه باید دستمزد دریافت کنند و این موضوع باعث می‌شود تا در 
بخش کمک‌هزینه‌ اجراهای جشنواره گروه‌ها شایسته دریافت مبلغ 
بیشتری باشند. البته من هنوز در مورد مبلغ کمک‌هزینه اجرای 
بخش مهمان در جشنواره نمایش عروسکی اطلاعی ندارم و این 
موضوع را به‌صورت کلی مطرح کردم. این کارگردان درباره بخش 
داوری این دوره جشنواره نیز گفت: در شکل کلی به نظر من بخش 
بزرگی از جشنواره‌های ما نباید رقابتی باشند؛ اگر رویکرد این است 
که با مخاطب و جامعه ارتباط بگیریم، تا حد امکان باید بخش 
رقابتی را حذف کنیم. حذف بخش رقابتی، باعث ذخیره بخشی 
از بودجه می‌شود و افزایش کمک‌هزینه به گروه‌های نمایشی را 
به همراه خواهد داشت. او ادامه داد: در واقع کارهای نمایشی و 
ازجمله تئاتر، غیرقابل‌ رقابت هستند چراکه در داوری‌ها نمی‌توان 
بخش سلیقه‌ را بی‌تأثیر دانست؛ ما در مراحل اول و برای ورود 
گروه‌ها برای حضور در جشنواره‌ها می‌توانیم قضاوت کنیم، ولی بعد 
از آن ذات رقابت به‌ ویژه توسط کارگردان‌های دیگر ممکن است 

مشکل ایجاد کند.

چه خبر از »وام سفر«؟
مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
از اجرایی شدن »وام سفر« و طرح »سفر ارزان« پس از رونمایی 
از پلتفرم »ایران‌بین« تا حدود شش هفت ماه دیگر خبر داد. به 
گزارش ایسنا، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
سال گذشته با هدف اجرایی شدن سفرهای ارزان، طراحی پلتفرم 
»ایران سفر« را آغاز کرد که اکنون نام آن به »ایران‌بین« تغییر کرده 
است. طبق اظهارات مدیرعامل شرکت مادر تخصصی ایرانگردی و 
جهانگردی، که مأموریت اجرای این طرح از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به او محول شده، قرار بود 
این پلتفرم تا اواخر سال گذشته رونمایی و قابل بهره‌برداری شود، 
که این اتفاق هنوز رخ نداده است. هم‌زمان با آن، پیگیری برای 
دریافت تسهیلات از محل تبصره ۱۸ با هدف پرداخت وام سفر 
به سه دهک پایین جامعه آغاز شد و قرار بود ۳۰ میلیون تومان با 
عنوان وام سفر با چهار درصد سود به کارمندان دولت یا کسانی که 
می‌توانند گواهی کسر از حقوق دریافت کنند تعلق گیرد، که اجرای 
این بخش از طرح به تأمین بودجه از سوی دولت منوط شد. ارتباط 
این دو طرح این‌گونه است که افرادی که وام سفر دریافت می‌کنند، 
می‌توانند به سایت »ایران‌بین« مراجعه کرده و هر مبلغی که برای 
سفر در نظر گرفته‌اند از جمله وام ۳۰ میلیون تومانی را بارگذاری 
کنند تا به آنها پیشنهاد شود به کجا با چنین مبلغی می‌توانند سفر 
کنند و خدمات حمل‌ونقل، اقامت و تور را هم ازطریق این پلتفرم 
بخرند. روح‌الله حسین‌زاده، مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توسعه 
ایرانگردی و جهانگردی درباره سرانجام این وام که البته قرار است 
در قالب یک پلتفرم سفر اجرا شود، گفت: »ایران‌بین« با نام قبلی 
»ایران سفر«، به مدت سه ماه در صداوسیما و دیگر رسانه‌ها تبلیغ 
و بازاریابی خواهد شد. تقریباً ۳۶ هزار مقصد در این سامانه کامل 
بارگذاری شده و لایه‌های خدماتی آن نیز مشخص شده است؛ این 
سامانه هوشمند است و با هوش مصنوعی مدیریت می‌شود و وب‌ 
GIS است. او درباره تأخیر در به سرانجام رساندن این سامانه و 
وام سفر نیز اظهار کرد: به هر حال کار سخت است و تا پشتوانه و 
زیرساخت آن مهیا نشود، راه‌اندازی این سایت مشکل خواهد بود. 
مدیرعامل شرکت مادر تخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
افزود: البته با ۲۲ دستگاه تفاهم‌نامه بسته شده تا از وام خدمات سفر 
در قالب تسهیلاتی که از محل تبصره ۱۸ و وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی به ما تعلق گرفته است، استفاده کنند.

دبیر جشنواره »حوا«:

یک غدیر پژوه با بیان اینکه بین غدیر تا وفات پیامبر اکرم)ص( 
تنها ۷۰ روز فاصله بود، اما سؤال این است که چرا مردم غدیر 
را فراموش کردند، گفت: عوامل زیادی اثرگذار بود که می توان 
به اعتقاد ضعیف افراد تازه مسلمان‌شده در فتح مکه به دین 
اسام، پیرسالاری یا شیخوخیت اعراب در کنار سن جوان 
حضرت علی)ع( اشاره کرد و از آنجا که برخی حاضر نبودند 
امامت هم همچون نبوت در خاندان بنی‌هاشم بماند از خلافت 

امیرالمومنین)ع( امتناع کردند.
به گزارش ایسنا، حجت‌الاسام علی غلامی دهقی، مدیر گروه 
معارف اسلامی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان و غدیر پژوه به بیان 
نکاتی درباره غدیر و اینکه در بیان واقعیت این اتفاق مهم تاریخی 
چگونه باید عمل کرد، گفت: غدیر یکی از مسائل کلامی و اعتقادی 
مهم جهان اسام به ویژه شیعه است به طوری که ریشه تفاوت 
بین تشیع و تسنن به همین بحث امامت که ریشه در غدیر دارد، 

برمی‌گردد؛ پس تفاوت بین مکتب اهل‌بیت)ع( و ریشه خلفا همین بحث امامت 
است، البته بحث امامت برای شیعیان از اهمیت فوق‌العاده‌ای برخودار است تا 

جایی که آن را جزو اصول دین قرار دادند.
وی ادامه داد: غدیر با نام علی بن‌ابی طالب)ع( گره خورده است و پیروان هر 
دینی اگر بخواهند مفاخر دینی و انسانی خود را معرفی و به آن ببالند، قطعاً 
مسلمانان به ویژه شیعیان به امیرالمؤمنین اشاره دارند، زیرا او تربیت‌یافته 
مکتب رسول‌الله)ص( است‌، به همین دلیل است که محمدبن عمر واقدی، 
نویسنده کتاب کتاب المغازی می‌گوید که »علی)ع( از معجزه‌های پیامبر)ص( 
است«. یکی از نویسندگان غربی نیز می‌گوید که »من مسیحی هستم 
و مسلمان نشدم ... اما به این باور رسیدم که تربیت شخصی چون علیبن 
ابی طالب)ع( جز از عهده پیامبر خاتم)ص( بر نمی‌آید«، پس امام علی)ع( 

پرورش‌یافته مکتب خاتم انبیا است.
این استاد حوزه خاطرنشان کرد: چون سخن گفتن از غدیر در اصل سخن 
گفتن از امیرالمؤمنین)ع( است یکی از نویسندگان لبنانی به نام سلیمان کتانی 
کتابی دارد به نام »الامام علی علیه‌السام نبراس و متراس« که در این کتاب 
می‌گوید: »در آمدن به آستانه سخن از علی‌بن‌ابی‌طالب)ع( کمتر از حرمت به 
محراب نیست«؛ یعنی وقتی کسی می‌خواهد به محراب برود با یک آمادگی 
معنوی می‌رود و منظور این نویسنده هم این است که اگر کسی می‌خواهد 

در مورد امیرالمؤمنین)ع( سخن بگوید گویی می‌خواهد وارد محراب شود.
حجت‌الاسلام غلامی دهقی بیان کرد: بنابر این سخن گفتن از غدیر از اهمیت 
بسیاری برخوردار است، اما کسانی که از غدیر سخن می‌گویند باید عقلانی و 
براساس منابع متقن سخن گفته و از هرگونه زخم زبان، کنایه و نیش کلام 
یا لعن به مقدسات اهل سنت بپرهیزند تا بتوانند غدیر را به‌عنوان مسئله‌ای 
که صفوف جهان اسلام را به وحدت نزدیک می‌کند، مطرح کنند تا مقبولیت 

خوبی پیدا کند.
وی افزود: نکته‌ای که باید به آن دقت کنیم این است که فضایل حضرت 
علی)ع( مختص به منابع اهل شیعه نیست بلکه در منابع اهل سنت نیز بی‌شمار 
درباره فضائل ایشان سخن به میان آمده است. تحقیقات و پژوهش‌های بسیار 
خوبی در زمینه فضائل امیرالمؤمنین)ع( شده است که کتاب »الغدیر« علامه 
طباطبایی، عبقات الانوار مرحوم میرحامد حسین هندی و موسوعة الامامة 

آیت‌الله مرعشی نجفی است.
این استاد حوزه ابراز کرد: در یکی از منابع اهل سنت، امام احمد حنبل 
می‌گوید که »برای هیچکدام از اصحاب رسول خدا)ص( فضیلتی مانند 
آنچه برای علی‌بن ابی طالب)ع( بیان شده نیامده است«؛ در واقع فضایل 
امیرالمؤمنین)ع( نسبت به سایر صحابه را بالاتر می‌داند، اما در مورد غدیرخم 
نیز نگاه بسیاری از نویسندگان اهل سنت بارز است. شیخ عبدالله‌العالی در 
رادیو لبنان در مورد غدیر گفت: عید غدیر جزئی از اسام است و هرکسی 
عید غدیر را انکار کند گویی کلیت اسام را انکار کرده است. همچنین یک 
شاعر مصری نیز بیان می‌دارد اگر کسی از اسلام سخن بگوید و نام حیدر را 
نبرد، مانند قلبی است که در آن خون جریان ندارد، بنابراین این جایگاه غدیر 

و امیرالمؤنین)ع( است.
حجت‌الاسلام غلامی دهقی در ادامه اظهار کرد: در طول تاریخ، غدیر مخالفانی 
داشته است و اگر بخواهیم به صورت جریان‌شناسی این موضوع را بیان کنیم 
به این شکل است که یک جریان کسانی بودند که آلت دست قدرت قرار گرفته 
و غدیر را قربانی قدرت کردند و می‌خواهند غدیر کلًا به فراموشی سپرده شود، 
در این میان تعداد اندکی از علمای اهل سنت غدیر را انکار می‌کنند که در بین 
خود اهل سنت هم خیلی مقبولیت ندارند. جریان دیگری هم در بین مخالفان 
غدیر وجود دارد که اصل غدیر را انکار نمی‌کنند، اما غدیر را به گونه‌ای تعبیر 

می کنند که به نفع خودشان باشد.
وی اضافه کرد: برخی نیز هستند که غدیر را انکار نمی‌کنند، اما تعابیر را از 
نظر زمانی دستخوش تغییرات کردند، برای نمونه این دسته معتقدند که »مَنْ 
کُنْتُ مَوْلَهُ فَهَذَا عَلِیٌّ موْلَهُ« که رسول گرامی اسام)ص( بیان کرده است 
منظورشان خلافت علی‌بن ابی طالب)ع( بعد از سه خلیفه بوده است؛ این نمونه 

قابل دفاع نیست و بدتر از انکار واقعه غدیر است.
به گفته حجت‌الاسام غلامی دهقی برخی از اندیشمندان نیز در مورد غدیر 

سکوت می‌کردند که باعث فراموشی غدیر در برهه‌هایی می‌شود.
وی ادامه داد: بسیاری از علمای شیعه سعی کردند حدیث غدیر را زنده نگه 
دارند؛ این زنده نگاه داشتن فرهنگ غدیر چند مرحله را طی کرده است. 
بسیاری تلاش کردند با روایت کردن حدیث غدیر آیندگان را از این واقعه 
باخبر کنند. امیرالمؤمنین)ع( خود نیز سعی کرده است هرجا در هر زمانی 
که به صلاح است این حدیث را بیان کند و معروف است که در کوفه در روز 
رُحْبَه که محل تجمع اهل کوفه در کنار مسجد بوده است، امیرالمؤمنین)ع( 
در میان جمعی از اصحاب پیامبر)ص( که بین ۱۲ تا ۳۰ نفر بودند در مورد 
ماجرای غدیر شهادت گرفتند و همگان موضوع »من کنت مولاه فعلی مولاه« 
را بیان و تنها یک تا دو نفر تکذیب کردند، پس از امیرالمؤمنین)ع( نیز ائمه 
معصومین)ع( این واقعه را روایت کردند و در منابع شیعه و اهل سنت به وفور 

این موضوع قابل رؤیت است.
این غدیر پژوه تأکید کرد: از سده دوم تألیف در مورد غیدر نیز کم‌کم شروع 
شد که گویا اولین کسی که خطبه پیامبر)ص( را جمع‌آوری کرده است 
»خلیل‌بن احمد عمر بن تمیم ابوعبدالرحمن فراهیدی« در »کتاب العین« 
است. طبری نیز در کتاب »طرق حدیث غدیر« به موضوع غدیر می‌پردازد. 
همچنین تحقیقاتی نیز بر سند و دلالت غدیر صورت گرفته است که در منابع 
کتب اربعه شیخ طوسی و آثار شیخ مفید دیده می‌شود که نهایتاً اوج شکوفایی 

اسناد غدیر را می‌توان در کتاب الغدیر علامه طباطبایی دید.
در بیان غدیر به اصل موضوع بپردازیم نه فرعیات

حجت‌الاسلام غلامی دهقی در ادامه گفت: نکته مهمی که درباره موافقان غدیر 
باید گفت این است که غدیر را باید به گونه‌ای بیان کرد که استدلالی و منطقی 
باشد و نباید مطالبی را بیان کرد که برخی بتوانند اصل غدیر زیر سؤال ببرند. 
اگر کسی مطلبی را درباره غدیر بیان کند که واقعیت نداشته باشد به مخالفان 
بهانه می‌دهد که کل غدیر را جعلی بدانند و زیر سؤال برده و انکار کنند، از 
این رو برخی نویسندگان اهل شیعه و سنت که تمایلات فرقه‌ای مثل وهابیت 

دارند اصل غدیر را زیر سؤال می‌برند.
وی افزود: تأکید اینکه حتماً ۱۲۰ هزار نفر در غدیر وجود داشتند 
خیلی مهم نیست، زیرا اصل موضوع را به حاشیه می‌برد، از این رو 
کثرت جمعیت برای ما ملاک نیست مهم سخن پیامبر اکرم)ص( 
در حضور جمعی زیادی از اصحابش است که اهل سنت و شیعه 
آن را نقل کرده‎اند. پس چیزی را مطرح نکنیم که نه تنها باعث 
تقویت باورهای شیعه نخواهد شد بلکه امروز به برخی باورهای 

شیعه آسیب خواهد زد.
حجت‌الاسام غلامی دهقی با بیان اینکه خطبه رسول گرامی 
اسلام)ص( در روز غدیر خیلی طولانی نیست، اظهار کرد: بسیاری 
از علمای شیعه حرف‌های بسیار خوبی در مورد غدیر و امامت 
زدند، اما سخنانی که رسول اکرم)ص( یا اهل‌بیت)ع( در جای 
دیگری زدند نباید در ذیل خطبه غدیر آورد و این درست نیست. 
چرا نباید هر حرفی را در جای خودش بزنیم؟ اگر شخصی برود 
و در همین خصوص در واقعه غدیر دقیق شود و به منابع مختلف رجوع کند 
آنگاه اتفاق خوبی نخواهد افتاد و می‌گویند فلان عالم شیعه این نظر را دارد 
و بهانه به دست مخالفان داده خواهد شد که اصل غدیر را زیر سؤال ببرند، 
می‌توان نقل هر امام معصوم)ع( را حتی از زبان خودش و در جای خودش 

گفت و قرار نیست هر نقلی ذیل غدیر آورد که قابل اثبات نباشد.
وی بیان کرد: مهم است که براساس واقعیت‌ها سخن بگوییم، نحوه بیعت 
کردن با حضرت علی)ع( یا اینکه غدیر یک مسیر چهارراه بوده است و ... مهم 
نیست بلکه گزارش درست از غدیر را باید در میان تعداد زیادی از مردم روایات 
و غدیر را معرفی کنیم، پس از آن تازه باید به سراغ پاسخ‌گویی در مورد برخی 

سؤالات در خصوص اصل غدیر برویم.
دلایل کنار گذاشتن امیرالمؤمنین)ع( از خلافت پس از غدیر

این استاد دانشگاه گفت: برخی معتقدند که بین غدیر ۱۸ ذی‌الحجه تا رحلت 
رسول گرامی اسلام)ص( که ۲۸صفر است، ۷۰ روز بیشتر نیست، اما سؤال 
این است که چرا مردم واقعه غدیر را فراموش کردند که این خود جای مطالعه 
بسیار دارد. باید آگاهی تاریخی، جامعه‎شناسی، افکار و اندیشه‌های جزیره 
العرب را بدانیم تا بتوانیم این سؤال را پاسخ بدهیم. در آن زمان بسیاری 
نومسلمان بوده و با اسلام آشنا نبودند؛ به خصوص آنهایی که در فتح مکه 
مسلمان شدند اعتقاد عمیقی به اسلام نداشتند و نگاه برخی به پیامبر)ص( به 
این شکل بود که ایشان به دنبال قدرت بودند و معتقد بودند که پیامبر)ص( 

برای قدرت از اسلام استفاده کرده است.
حجت‌الاسام غلامی دهقی با طرح پرسش دیگری مبنی بر اینکه چرا 
نگذاشتند امام علی)ع( خلیفه شود، ابراز کرد: روزی خلیفه دوم از عبدالله‌بن 
عباس می‌پرسد که چرا پسرعموی تو؛ علی بن ابی طالب)ع( از رسیدن به 
خلافت بازماند و ابن عباس در پاسخ گفت که این جواب را شما باید بدهید و 
خلیفه دوم می‌گوید که جامعه نمی‌پذیرفت نبوت و امامت برای بنی‌هاشم)ع( 
باشد و این نشان می‌دهد که افراد به نبوت به‌عنوان یک دستور الهی نگاه 

نمی‌کردند و تصورشان بر این است که نبوت برای قدرت بوده است.
این غدیر پژوه با اشاره به اهمیت شیخوخیت در میان اعراب اضافه کرد: 
ابَو عُبِیده جَرّاح؛ از ‌صحابه مشهور پیامبر)ص( روزی به علی‌بن ابی طالب)ع( 
خطاب کرد »پسرعمو تو جوان هستی و اینها)اهل سقیفه( پیران قوم هستند 
و تو تجربه آنها را نداری«. با اینکه همگان فضلیت حضرت علی)ع( را در دین، 
شجاعت، سابقه جهاد و ... قبول داشتند، معتقد بودند که فعلًا امیرالمؤمنین)ع( 

باید قدرت را به افراد با سابقه بسپارد.
حجت‌الاسلام غلامی دهقی در پایان گفت: درباره غدیر سخن فراوان است که 
در این میان برخی اندیشه‌ها شیعه در مورد غدیر تغییر پیدا کرده است، برای 
نمونه آنهایی که نگاه سکولار به دین دارند باورشان بر این است که حدیث 
غدیر وصایت معنوی امیرالمؤمنین)ع( را بیان می‌کند و وصایت سیاسی امام را 
منورش نیست، این در حالی است که ما در فرهنگ شیعه اعتقاد داریم که دین 
از سیاست جدا نیست و وصایت امیرالمؤمنین)ع( جنبه‌های سیاسی، اجتماعی 

و دین را شامل می‌شود.

مدیر گروه معارف اسلامی دانشگاه اصفهان و غدیر پژوه:   

غدیر با نام علی بن‌ابی طالب)ع( گره خورده است
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